as despesas decorrentes, inclusive de alimentação e hospedagem; 

d) Ressarcir à União, através do Guia de Recolhimento da União - GRU, que será atualizada 

conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, o valor total do investimento 

gasto de R$ 1.190,00 (Um mil, cento e noventa reais), nos termos especificados no item 19.1 

alínea “e” do Edital nº 146/2022 – MINFRA e conforme procedimento especificado em 

portaria que disciplina o Processo Administrativo de apuração de responsabilidade 

decorrente de danos causados ao erário e de eventuais violações às regras previstas nos